
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 6

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54832982/MÁRCIO ALVES DOS SANTOS (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 
a 28/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436326

EMPRESA: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 02.668.300/0001-79
OBJETO: Fornecimento de OPMS cobradas de AIH na competência 
de Abril/2012
JUSTIFICATIVA: A despesa é decorrente do RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA,referente à nota fi scal nº 5517, emitida pela empresa 
Biosaúde, com a competência de Abril/2012. 
PROCESSO Nº 2012/263883
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30(0269)
VALOR: R$ 2.214,79
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436336

PORTARIA Nº 523/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ELIELSON REGO DAS 
NEVES, matrícula nº 3260534/HOL, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 112/2011 – HOL, fi rmado com a empresa WHITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, que tem 
como objeto o fornecimento continuado de gases medicinais 
liquefeitos e não liquefeitos como comodato dos dispositivos de 
armazenamento e operação dos sistemas de baterias reservas 
de oxigênio, ar medicinal e demais gases especiais do Centro 
Hospitalar Jean Bitar. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436356

PROCESSO: 2012/474028
Pregão Eletrônico nº 055/2012 - HOL
Objeto: MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE 
REFRIGERAÇÃO DO HOSPITAL JEAN BITAR, REFERENTE AO 
SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR ÁGUA GELADA (CHILLER’S) 
DO 6º ANDAR: UTI’S NEONATAL E PEDIÁTRICA; E DO 2º 
ANDAR: BLOCO CIRÚRGICO E UTI ADULTO, COM SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÕES NOVAS E REPOSIÇÃO DE 
COMPONENTES INCLUSOS, SENDO OS EQUIPAMENTOS DA 
MARCA “CARRIER DO BRASIL S/A”
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Global”, em favor da empresa:
SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
no valor de R$ 110.000,00.
Belém, 12 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436616

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/09/2012
Valor: 19,251.61
Vigência: 06/09/2012 a 05/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 12 MESES PROCESSO: 2012/260091
Contrato: 114-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9131810027 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436675

PORTARIA Nº 527/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. ALZIRA CARVALHO 
PAULA DE SOUSA, Médica, matrícula nº 1143000/HOL, Chefe 
da Divisão de Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 021/2010-HOL, fi rmado com 
a empresa C.M. ARAÚJO-EPP - TECMED, que tem como objeto 
a prestação de serviços de manutenção operacional, preventiva 
e corretiva no sistema de tratamento de água por membrana 
de osmose reversa, pertencente ao setor de hemodiáilise e 
no equipamento de osmose portátil do C.T.I. do HOL, com 
substituição integral de peças..
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 14 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436825

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/09/2012
Valor: 22,680.00
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 12 MESES PROCESSO: 260119/2012
Contrato: 113-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Complemento: LOJA 104
Telefone: 9133461541 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436317

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 09/08/2012 a 30/11/2016
Justifi cativa: Mútua cooperação e intercâmbio entre instituições 
convenentes.
Objeto: Inserção dos curos de Serviço Social (05 vagas) e 
Farmácia (03 vagas por turno), determinar o quantitativo de 
vagas de estágio para o curso de Biomedicina (03 vagas/manhã, 
03 vagas/tarde e 01 vaga/noite). 
Convenio: 5
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
Benefi ciário ente Privado: ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA S/C 
LTDA - ESAMAZ
Nome do Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436365

ERRATA:
PORTARIA Nº 1213/2012 DE 24/08/12;

Onde se lê: Matrícula: 55588898
Leia-se: Matrícula: 55588898/1
Servidor: Aurélio Miranda Batista
OBS: Publicada no D.O.E  nº 427961 de 27/08/2012
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de setembro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício/FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436374

PORTARIA: 1269/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DULCILENE DA SILVA MACEDO             Assistente 
Administrativo571928371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,700.00
10122129745760000    0269000000          339039              300.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência de 
Logística, através do memorando nº 271/12, de 09 de setembro 
de 2012, a fi m de suprir as diversas aquisições imediatas e 
urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436397

Dispensa: 149/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 351,000.00
Objeto: Aquisição emergencial de incubadora neonatal.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R. Teixeira de Macedo Comércio e Serviço - ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3145
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436419

Contrato: 79
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de produtos de higiene e limpeza - absorventes 
e fraldas.
Valor Total: 39,936.00
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: R Dionísio Bentes, 011
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PATelefone: 9134569149 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436443

CONTRATO: 115
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de informática.
Valor Total: 1,577.70
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EDERSON F. DE SOUZA - ME
Endereço: R Pe Anchieta, 345
CEP. 84165-660 - Castro/PRTelefone: 4240639345 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436538

Dispensa: 30/2012
Data: 20/08/2012
Valor: 3,950.00
Objeto: Aquisição de oligoelementos parenteral (Dispensa nº 
30A/2012).
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado(s): 
Nome: Casula & Vasconcelos Ind. Farmacêutica e Com. Ltda
Endereço: R Caetano Pirri, Bairro: Milionários, 520
CEP. 30620-070 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3133811993 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 436619

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01461
Valor: 3,950.00


